



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VI

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS				
			Jan a Abr/2017		Jan a Abr/2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>10.877.302.000,00</b>	<b>3.160.130.669,17</b>			<b>2.958.703.830,83</b>		
Receita Tributária	4.275.787.000,00	1.290.146.453,18			1.324.781.755,92		
ICMS	3.246.840.000,00	1.040.185.478,52			1.011.079.164,95		
IPVA	127.436.000,00	38.407.148,39			36.775.005,75		
ITCD	23.923.000,00	4.086.583,83			10.491.591,04		
IRRF	615.699.000,00	98.980.592,26			159.414.780,60		
Outras Receitas Tributárias	261.889.000,00	108.486.650,18			107.021.213,58		
Receita de Contribuição	1.555.752.000,00	342.147.514,28			353.371.354,29		
Receita Previdenciária	1.555.752.000,00	342.147.514,28			353.371.354,29		
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00			0,00		
Receita Patrimonial Líquida	9.168.000,00	2.846.535,39			2.055.675,76		
Receita Patrimonial	133.386.000,00	62.600.082,71			77.002.265,13		
( - ) Aplicações Financeiras	124.218.000,00	59.753.547,32			74.946.589,37		
Transferências Correntes	4.569.681.000,00	1.467.450.517,98			1.237.565.406,43		
Cota-Parte do FPE	2.909.078.000,00	984.335.777,35			803.497.466,75		
Convênios	217.409.000,00	43.783.482,19			42.802.370,82		
Outras Transferências Correntes	1.443.194.000,00	439.331.258,44			391.265.568,86		
Demais Receitas Correntes	466.914.000,00	57.539.648,34			40.929.638,43		
Dívida Ativa	28.662.000,00	12.469.117,65			5.655.313,36		
Diversas Receitas Correntes	438.252.000,00	45.070.530,69			35.274.325,07		
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>1.321.600.000,00</b>	<b>35.388.997,75</b>			<b>198.886.154,26</b>		
Operações de Crédito ( III )	805.484.000,00	24.239.922,95			159.158.704,17		
Amortização de Empréstimos ( IV )	305.000,00	899.343,61			0,00		
Alienação de Bens ( V )	76.000,00	484.330,32			0,00		
Transferências de Capital	503.778.000,00	0,00			8.158.866,01		
Convênios	486.878.000,00	0,00			8.158.866,01		
Outras Transferências de Capital	16.900.000,00	0,00			0,00		
Outras Receitas de Capital	11.957.000,00	9.765.400,87			31.568.584,08		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI )</b>	<b>515.735.000,00</b>	<b>9.765.400,87</b>			<b>39.727.450,09</b>		
<b>= ( II - III - IV - V )</b>							
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LIQUIDAS ( VII ) = ( I + VI )</b>	<b>11.393.037.000,00</b>	<b>3.169.896.070,04</b>			<b>2.998.431.280,92</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS					
		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidas		Restos a pagar 2016	
		Jan a Abr/2017	Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2017	Abr/2017	Jan a Abr/2016	Restos a pagar 2015 Abr/2016
<b>DESPESAS CORRENTES ( VIII )</b>	<b>10.366.116.657,72</b>	<b>7.108.490.338,36</b>	<b>3.633.915.239,64</b>	<b>2.977.800.107,58</b>		<b>2.371.127.711,84</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	8.100.018.474,95	5.824.487.736,72	2.947.713.116,56	2.599.336.430,21		2.057.729.241,54	
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	96.635.000,00	91.720.000,00	80.085.686,99	35.812.048,30		31.891.975,46	
Outras Despesas Correntes	2.169.463.182,77	1.192.282.601,64	606.116.436,09	342.651.629,07		281.506.494,84	
Transferências Constit. e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Demais Despesas Correntes	2.169.463.182,77	1.192.282.601,64	606.116.436,09	342.651.629,07		281.506.494,84	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )</b>	<b>10.269.481.657,72</b>	<b>7.016.770.338,36</b>	<b>3.553.829.552,65</b>	<b>2.941.988.059,28</b>		<b>2.339.235.736,38</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XI )</b>	<b>2.366.609.832,80</b>	<b>591.257.770,62</b>	<b>373.918.138,42</b>	<b>189.728.475,08</b>		<b>201.466.353,87</b>	
Investimentos	1.868.807.520,29	226.893.237,86	138.011.485,06	52.627.764,11		44.598.228,95	
Inversões Financeiras	385.126.312,51	287.528.532,76	90.956.744,69	91.154.687,03		90.956.744,69	
Concessões de Empréstimos ( XII )	279.650.000,00	279.600.000,00	90.956.744,69	89.589.633,34		90.956.744,69	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado ( XIII )	63.472.000,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Demais Inversões Financeiras	42.004.312,51	7.928.532,76	0,00	1.565.053,69		0,00	
Amortização da Dívida ( XIV )	112.676.000,00	76.836.000,00	144.949.908,67	45.946.023,94		65.911.380,23	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )</b>	<b>1.910.811.832,80</b>	<b>234.821.770,62</b>	<b>138.011.485,06</b>	<b>54.192.817,80</b>		<b>44.598.228,95</b>	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>RESERVA DO RPPS ( XVII )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )</b>	<b>12.180.293.490,52</b>	<b>7.251.592.108,98</b>	<b>3.691.841.037,71</b>	<b>2.996.180.877,08</b>		<b>2.383.833.965,33</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )</b>	<b>(787.256.490,52)</b>	<b>(4.081.696.038,94)</b>	<b>(693.409.756,79)</b>	<b>173.715.192,96</b>		<b>614.597.315,59</b>	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						125.316.000,000	

FONTE: SIAF/RN - Sistema Integrado para Administração Financeira

Natal, 29 de maio de 2017.

**IVANALDO MEDEIROS DE ARAÚJO**  
Contador Geral - CRC/RN 009855/O-0

**GUSTAVO MAURICIO FILGUEIRAS NOGUEIRA**  
Secretário de Estado do Planejamento e das Finanças

**ALEXANDRE PINTO VARELLA**  
Controlador Geral do Estado